



**CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.**  
**NIT 899.999.278-1**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014**  
**CON CORTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 Y 2021**  
**(cifra en pesos)**

COD	CONCEPTO	2022	AV	2021	AV	Var abs
	<b>ACTIVO</b>					
	<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>415.932.963.564</b>	<b>97,5%</b>	<b>166.124.887.357</b>	<b>94,5%</b>	<b>249.808.076.207</b>
11	EFFECTIVO	260.041.259.669	60,9%	91.325.874.872	52,0%	168.715.384.797
12	INVERSIONES	219.248.000	0,1%	0	0,0%	219.248.000
13	CUENTAS POR COBRAR	31.723.327.446	7,4%	22.685.086.471	12,9%	9.038.240.975
15	INVENTARIOS	55.209.911.063	12,9%	37.408.525.280	21,3%	17.801.385.783
19	OTROS ACTIVOS	68.739.217.386	16,1%	14.705.400.734	8,4%	54.033.816.652
	<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>10.792.947.469</b>	<b>2,5%</b>	<b>9.583.677.194</b>	<b>5,5%</b>	<b>1.209.270.275</b>
12	INVERSIONES	40	0,0%	40	0,0%	0
16	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	5.990.638.942	1,4%	6.684.352.216	3,8%	-693.713.274
19	OTROS ACTIVOS	4.802.308.487	1,1%	2.899.324.938	1,7%	1.902.983.549
	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>426.725.911.033</b>	<b>100%</b>	<b>175.708.564.551</b>	<b>100%</b>	<b>251.017.346.482</b>
	<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>					
	<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>331.423.004.034</b>	<b>108,0%</b>	<b>62.131.072.177</b>	<b>78,6%</b>	<b>269.291.931.857</b>
24	CUENTAS POR PAGAR	67.295.279.081	21,9%	23.809.410.686	30,1%	43.485.868.395
25	OBLIGACIONES LABORALES	4.669.781.674	1,5%	4.809.200.077	6,1%	-139.418.403
29	OTROS PASIVOS	259.457.943.279	84,5%	33.512.461.414	42,4%	225.945.481.865
	<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>-24.466.522.518</b>	<b>-8,0%</b>	<b>16.965.678.619</b>	<b>21,4%</b>	<b>-41.432.201.137</b>
24	CUENTAS POR PAGAR	174.847.255	0,1%	524.541.715	0,7%	
27	PASIVOS ESTIMADOS	-24.641.369.773	-8,0%	16.441.136.904	20,8%	-41.082.506.677
	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>306.956.481.516</b>	<b>100%</b>	<b>79.096.750.796</b>	<b>100%</b>	<b>227.859.730.720</b>
	<b>PATRIMONIO</b>					
3204	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	35.057.662.659	29,3%	35.057.662.659	36,3%	0
3215	RESERVAS	50.996.938.132	42,6%	38.333.828.231	39,7%	12.663.109.901
3225	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORE	16.247.226.423	13,6%	19.330.006.501	20,0%	-3.082.780.078
3230	RESULTADOS DEL EJERCICIO	17.082.016.117	14,3%	3.504.730.178	3,6%	13.577.285.939
3280	GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BENEFI	385.586.186	0,1%	385.586.186	0,4%	0
	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>119.769.429.517</b>	<b>100%</b>	<b>96.611.813.755</b>	<b>100%</b>	<b>23.157.615.762</b>
	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>426.725.911.033</b>		<b>175.708.564.551</b>		<b>251.017.346.482</b>

Original firmado por:

**Mayor General IVAN DELASCAR HIDALGO GIRALDO**  
**Gerente General CIAC S.A.**

**CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA**  
**T.P. 197005-T**  
**Contadora**



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.  
 NIT. 899.999.278-1  
 ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL  
 MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014  
 CON CORTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 Y 2021  
 (cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2022	AV	2021	AV	Var abs
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>92.622.308.053</b>	<b>100,0%</b>	<b>75.512.823.040</b>	<b>100,0%</b>	<b>17.109.485.013</b>
<b>42</b>	<b>VENTA DE BIENES</b>	<b>17.017.806.219</b>	<b>18,4%</b>	<b>6.897.764.079</b>	<b>9,1%</b>	<b>10.120.042.140</b>
4210	BIENES COMERCIALIZADOS	26.349.465.180	28,4%	7.377.713.089	9,8%	18.971.752.091
4295	DEVOLUC, REBAJAS Y DESCOTOS EN VENT.	-9.331.658.961	-10,1%	-479.949.010	-0,6%	-8.851.709.951
<b>43</b>	<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>75.604.501.834</b>	<b>81,6%</b>	<b>68.615.058.961</b>	<b>90,9%</b>	<b>6.989.442.873</b>
4390	OTROS SERVICIOS	94.138.504.275	101,6%	82.793.343.700	109,6%	11.345.160.575
4395	DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS	-18.534.002.441	-20,0%	-14.178.284.739	-18,8%	
	<b>Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODUCCI</b>	<b>77.964.128.882</b>	<b>84,2%</b>	<b>59.847.245.734</b>	<b>79,3%</b>	<b>18.116.883.148</b>
<b>6210</b>	<b>BIENES COMERCIALIZADOS</b>	<b>15.239.735.777</b>	<b>16,5%</b>	<b>5.810.553.282</b>	<b>7,7%</b>	<b>9.429.182.495</b>
<b>6390</b>	<b>OTROS SERVICIOS</b>	<b>62.724.393.105</b>	<b>67,7%</b>	<b>54.036.692.452</b>	<b>71,6%</b>	<b>8.687.700.653</b>
	<b>= UTILIDAD BRUTA</b>	<b>14.658.179.171</b>	<b>15,8%</b>	<b>15.665.577.306</b>	<b>20,7%</b>	<b>-1.007.398.135</b>
	<b>Menos: GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>15.827.788.994</b>	<b>17,1%</b>	<b>13.038.399.099</b>	<b>17,3%</b>	<b>2.789.389.895</b>
5101	SUELDOS Y SALARIOS	2.159.939.544	2,3%	2.193.741.584	2,9%	-33.802.040
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	48.974.009	0,1%	76.697.890	0,1%	-27.723.881
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	446.629.470	0,5%	445.794.423	0,6%	835.047
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	15.714.500	0,0%	13.194.900	0,0%	2.519.600
5107	PRESTACIONES SOCIALES	849.080.113	0,9%	830.286.585	1,1%	18.793.528
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	412.167.589	0,4%	127.762.660	0,2%	284.404.929
5111	GENERALES	6.377.829.653	6,9%	4.872.975.938	6,5%	1.504.853.715
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	1.048.012.625	1,1%	731.181.250	1,0%	316.831.375
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	63.631.727	0,1%	62.739.344	0,1%	892.383
<b>5350</b>	<b>DETERIORO DE INVENTARIOS</b>	<b>151.490.771</b>	<b>0,2%</b>	<b>140.844.813</b>	<b>0,2%</b>	
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANT	284.189.819	0,3%	296.930.446	0,4%	-12.740.627
5366	AMORTIZACION DE INTANGIBLES	509.797.351	0,6%	532.962.197	0,7%	-23.164.846
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	1.602.934.408	1,7%	258.939.536	0,3%	
5373	PROVISIONES DIVERSAS CONTRATO POS	1.857.397.415	2,0%	2.454.347.533	3,3%	-596.950.118
	<b>= UTILIDAD OPERACIONAL</b>	<b>-1.169.609.823</b>	<b>-1,3%</b>	<b>2.627.178.207</b>	<b>3,5%</b>	<b>-3.796.788.030</b>
<b>44 Y 48</b>	<b>Mas: INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>53.613.019.517</b>	<b>57,9%</b>	<b>12.003.151.785</b>	<b>15,9%</b>	<b>41.609.867.732</b>
4430	SUBVENCIONES	430.865.597	0,5%	4.953.677.365	6,6%	-4.522.811.768
4802	FINANCIEROS	7.739.353.613	8,4%	991.030.985	1,3%	6.748.322.628
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	42.517.306.857	45,9%	5.575.501.815	7,4%	36.941.805.042
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	2.925.493.450	3,2%	482.941.620	0,6%	2.442.551.830
<b>54 Y 58</b>	<b>Menos: GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>31.877.584.796</b>	<b>34,4%</b>	<b>10.249.417.269</b>	<b>13,6%</b>	<b>21.628.167.527</b>
5424	SUBVENCIONES	378.996.667	0,4%	4.730.631.828	6,3%	-4.351.635.161
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	29.331.748.679	31,7%	5.256.728.016	7,0%	24.075.020.663
5804	FINANCIEROS	261.667.025	0,3%	233.336.557	0,3%	28.330.468
5821	IMPUESTO A LA RENTA	0	0,0%	0	0,0%	0
5890	OTROS GASTOS DIVERSOS	1.905.172.425	2,1%	28.720.868	0,0%	1.876.451.557
	<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>20.565.824.898</b>	<b>22,2%</b>	<b>4.380.912.723</b>	<b>5,8%</b>	<b>16.184.912.175</b>
5821	Menos: PROVISION IMPUESTO A LA REN	3.483.808.781	3,76%	876.182.545	1,16%	2.607.626.236
	<b>RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS</b>	<b>17.082.016.117</b>	<b>18,44%</b>	<b>3.504.730.178</b>	<b>4,64%</b>	<b>13.577.285.939</b>

Original firmado por:

Mayor General IVAN DELASCAR HIDALGO GIRALDO  
Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA  
T.P. 197005-T  
Contadora